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Abstrakt

Tato práce pojednává o řeckých lexikografických dílech, která se zabývají zvláštnostmi

attického nářečí, a atticistickými slovníky z doby císařské, z nichž dva nejvýznamnější –

Frýnichova Ekloga a tak řečený Antiatticista – jsou rozebrány podrobněji. Cílem analýzy jsou

rozdíly či společné vlastnosti, jejich způsob práce se slovním materiálem, definice spisovné

attičtiny, kánon textů a případné vzájemné reakce obou autorů. Ostatní attické i atticistické

slovníky jsou představeny prostřednictvím citací s překlady. Práce také stručně shrnuje

dosavadní stav bádání v řecké lexikografii.
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Abstract

This thesis analyses the ancient Greek lexica concerning the unique characteristics of the Attic

dialects and the atticist lexica. The two most important – The Ecloga of Phrynichus and the so

called Antiatticist – are put through the analysis of the differences or similarities they have,

how they work with the lexical material, how they define the Standard Attic language, what

canonical text they operate with and how would the authors have reacted to each other. The

other Attic and Atticist lexica are described by quotes with translations. The thesis also

summarizes the present status of research in Greek lexicography.
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Zkratky

Veškeré zkratky jmen antických autorů a jejich děl jsou uvedeny podle úzu, jak jej definuje

řecko-anglický slovník Liddel-Scott-Jones. Pouze v případě méně známých autorů či děl

uvedeno celé jméno nebo celý název. Odkazy na sekundární literaturu jsou v poznámkách pod

čarou uváděny pouze s rokem vydání a číslem stránky, případně uváděny bez čísla stránek,

pokud se jedná o on-line zdroj – kompletní bibliografické údaje jsou poté uvedeny na konci

této práce v příslušné kapitole.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje antické lexikografii, tedy tématu, které je na poli klasické filologie spíše

méně známé. Ačkoli se jedná o odvětví zachované velice fragmentárně a mnohdy jen

zprostředkovaně, i tak je dosti široké jak tématicky, tak chronologicky. Snahy vědecky

popisovat významy řeckých slov se objevily již ke konci klasického období v antickém Řecku

v podobě scholií a později slovníků zaměřených nejdříve na jednotlivá díla, např. homérské

eposy, attická dramata, řeči apod.; k těm se dále přidaly přehledy nářečních výrazů, tématicky

zaměřené slovníky, a nakonec rozsáhlé všeobecné slovníky v pozdní antice, a to buď slovníky

výkladové (exegetické) či popisující původ slova (etymologické) na něž vzápětí navázala

byzantská lexikografická tradice.1

Tato práce se zaměřuje pouze na jedno téma, které je však velice významné – atticismus, tedy

puristické hnutí, které dominovalo nejvíce v prvních stoletích n.l. za období císařského Říma.

Jeho představitelé prosazovali obnovu starého attického nářečí v řecké literatuře a jeho stylů

oproti obecné řečtině, koiné. Je všeobecně známo, že tento přístup řeckých kulturních elit

k vlastnímu jazyku měl dalekosáhlé následky pro vývoj jazyka i kultury v dalších staletích,

neboť atticismus tématicky tvořil jeden ze základních pilířů byzantské vzdělanosti. Základem

těchto teorií jsou díla gramatická a také i lexikografická.

Zejména v českém prostředí bylo lexikografii věnováno minimum pozornosti, a proto je

užitečné zpracování základního přehledu atticistické lexikografické literatury a vědecký

rozbor některých jejích problémů. Stále se jedná o málo probádané téma, neboť ačkoli byly

některé slovníky nedávno opět vydány a opatřeny kvalitními studiemi a pečlivým kritickým

aparátem, některá jiná díla na své přepracování teprve čekají, neboť jejich vydání jsou již

velice zastaralá a nepracují s novými poznatky v bádání, k nimž mezitím došlo nebo jsou

některá vydání obsahují různé omyly a vyžadují úpravy. Případně některá díla ještě vydána

nebyla.

Rozbor antického lexikografického díla (jakéhokoli, nejen atticistického), vypracování studie

a jeho kritické vydání, včetně studie o rukopisné tradici, je však mimořádně pečlivá, doslova

mravenčí práce, která někdy zabere i dlouhá léta, neboť skutečně je třeba posoudit doklad a

1 Více viz Tolkiehn (1925), str. 1540nn.
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situaci ne-li každého jednotlivého slova v rukopise.2 Tato skutečnost i vysvětluje, proč

zpracování lexikografického materiálu probíhá velice pozvolna a zrovna v tomto případě je na

poli bádání doba desetiletí jedním okamžikem. Ještě donedávna platilo, že řecké antické

slovníky vyšly někdy na počátku 19. století3, ale vydání z posledních dekád 19. století jsou již

poměrně nová. Tato situace se změnila teprve nedávno, když začaly být slovníky vydávány

v tematických řadách (viz kap. 2, SGLG). Ovšem díky zpracování mnoha nových studií na

přelomu tisíciletí přestává platit naštěstí i tento fakt a časem se snad i lexikografie pomalu

stane stejně živou disciplínou klasické filologie jako jiné.4

Nezměrná práce při zpracování řeckého antického slovníku popsaná výše je i důvodem, proč

toto není smyslem této práce, neboť takové zpracování je mimo časový a odborný potenciál

magisterského studia. Nicméně vypracování vývojového přehledu attcistických slovníků a

rozbor některých jeho tezí je přínosné a užitečné, neboť, jak již bylo zmíněno, díky neustálým

objevům nových pramenů nebo kvůli chybějícím zpracováním v našem badatelském prostředí

je třeba tyto poznatky aktualizovat.

V této práci budou představeny všechny řecké slovníky, které se zabývaly attickou řečtinou

v dobách předcházejících císařské době a také všechny atticistické slovníky vzniklé až do 5.

stol.n.l., případně zde budou alespoň zmíněny reference k příbuzným dílům, pokud jsou

nějakým způsobem pro lexikografický atticismus důležitá. Ke každé osobě, k níž se váže

autorství slovníku, bude stručně představen historický a kulturní kontext a nastíněna povaha

lexikografického díla samotného: z každého díla, pokud bylo dochováno (ať již přímo nebo

na základě rekonstrukce či svědectví z jiných děl), bude uvedeno několik ukázek. Každá tato

ukázka je uváděna s citací zdroje buď podle portálu Thesaurus Linguae Graecae Online,

případně podle knižního vydání konkrétního díla. Uváděné ukázky z lexikografických děl

mají pod sebou rovněž i uvedené komentované překlady pro bližší ilustraci metodologie

antických učenců. Každému z vyjmenovaných autorů bude věnováno podle stupně dochování

více nebo méně prostoru buď na základě dochování nebo podle zajímavosti obsahu –

z pohledu atticismu bude např. věnováno více prostoru autorům Ailiu Dionýsiovi, Pausaniovi

či Moiridovi, neboť jejich díla jsou pro poznání atticistické lexikografie důležitější.

Jádro práce tvoří srovnání dvou nejvýznamnějších atticistických slovníků, tj. Frýnichovy

Eklogy a tzv. Antiatticisty. Podle mého názoru představují obě díla nejtypičtější ukázku

2 Samozřejmě jsou tímto způsobem zpracovávány a vydávány všechna antická díla, nicméně u díla slovníkové

povahy to vyniká o to více, je-li základní strukturou textu přehled slov a tématem vydání doložení, zda opravdu

do konkrétního díla patří, nejedná-li se o interpolace apod.
3 Zejména tzv. bekkerovské slovníky (něm. Bekkersche Lexika), což je alternativní pojmenování výše

zmíněných Lexica Segueriana ve starší německé literatuře, objevuje se např. v Realenzyklopädie der

Altertumswissenschaft.
4 Podrobněji je o této situaci pojednáno v kap. 2 ohledně stavu bádání.
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antagonismu mezi přísným a umírněným atticismem se zajímavými náznaky možných

osobních sporů mezi autory obou slovníků. Nakolik obojí hraje roli, nastíní právě následující

rozbor.

11

2 Stav bádání

Analýza, zpracovávání a vydávání lexikografických děl z antického období zažívá za poslední

půlstoletí (což je v rámci náročnosti a redukovaného zájmu o specializaci poměrně krátký

časový horizont) výrazný rozmach.

Lexikografická díla byla (společně s gramatickými) předmětem zájmu prvních moderních

badatelů již od renesance stejně jako jiná antická díla především díky své užitečnosti

spočívajícíc v zachovávání svědectví o mnoha ztracených slovech, dílech nebo i citacích.

Bohužel během 19. století zájem badatelů o lexikografii spíše utichl. Zásádním milníkem byla

činnost německého klasického filologa Immanuela Bekkera, který v rámci svých Anecdota


[…]


104 Více viz Valente (2015), str. 43n.
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Úk hoion orgizomai· to je nanejvýš nevhodné, v tomto případě řeči nejvíce chybuje;

ti, co říkají úk hoion a mé hoion, nejen že se takový (výraz) musí zamítnout jakožto

nevhodný, ale také (to je) zvukem nehezké. Má se říkat ú dépú a mé dépú.

Antiatticista je tedy atticistickým slovníkem, a proto jeho účelem muselo být samozřejmě

vytvořit normu, jíž by se mělo řídit vyjadřování ve spisovném jazyce, tj. v klasické attičtině.

V tomto ohledu se od jiných atticistických slovnků, a ani od Eklogy neliší. Podle povahy

slovníku by se dalo říci, že jeho dalším účelem bylo představit atticismus v umírněnějším

světle a postavit se proti ostatním učencům v nepoměrně větší svobodě v jazykovém

vyjadřování, ať již se jednalo o poklasickou slovní zásobu, nestandardní klasické autory či

výrazy z mluvené řeči nad rámec komedií. Taktéž by se dalo říci, že by účelem Antiatticisty

mohla být reakce právě na Frýnichův radikální atticismus, pokud ovšem nebyla Ekloga

naopak reakce na něj již od první knihy, což je také jedna z hypotéz. Ale nesmí se zapomínat

na to, že se jedná pouze o domněnky moderních badatelů na základě srovnání mezi

jednotlivými díly (mj. právě i s Eklogou) a žádné jiné informace o Antiatticistovi nemáme –

pouze nelichotivé rukopisné nadepsání, že to je „další slovník“, tj. ἄλλος ἀλφάβητος.

V každém případě je struktura Antiatticisty přehledná a sjednocená podle abecedy (jen podle

prvního písmene) a výklad hesel je pečlivý (i přes tolik zkrácené dochování, jež máme

k dispozici), a proto je možné Antiatticistu považovat za dobrý slovník napsaný vzdělaným

autorem.

Poslání Frýnichovy Eklogy se od Antiatticisty přeci jen liší – již na základě věnovacího dopisu

se jednalo původně o příručku napsanou pro konkrétního člověka, pravděpodobně na

objednávku. Ve srovnání s jiným dílem, Praeparatio Sophistica, postrádá Ekloga jistou

eleganci a přehlednost, není alfabeticky uspořádána, ale skládá se spíše z větších či menších

shluků hesel, která byla pravděpodobně vyňata z jiných děl (mj. i z Antiatticisty), jimiž se

řídila nebo s nimiž polemizovala. Fischer se dokonce domnívá, že Frýnichova chaotičnost

zápisu je způsobená pravděpodobně tím, že své dílo sepsal spíš zpaměti než pomocí

podrobnějšího studia literatury. V tomto ohledu působí Ekloga jako velmi neuspořádané,

skoro až nedbale zpracované a subjektivě laděné dílo. Zároveň by tato nedokonalost měla být

Frýnichovi odpuštěna proto, že jej nepsal jako reprezentativní atticistický slovník (tím měla

být Praeparatio Sophistica, která se ovšem dochovala jen fragmentárně), ale jako pomůcku

pro jednu osobu, která jej o sepsání poprosila.

Přes tyto skutečnosti se Ekloga v pozdějších dobách stala nejčastěji opisovaným a

nejdostupnějším atticistickým slovníkem. V byzantském období tvořila jeden ze základů
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inspirace pro lexikografickou činnost Fótia či Thomase Magistera. Ekloga se rovněž stala

symbolem atticismu celkově. Její nedokonalé zpracování si pozdější opisovatelé

uvědomovali, a proto mají některé rukopisy uspořádání hesel podle abecedy, ačkoli není

původní.
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5 Shrnutí

Účelem této práce je představit českému prostředí ucelený přehled o atticistické lexikografii

se všemi jejími představiteli v přehledné formě a v rámci jedné publikace. Díla jednotlivých

autorů byla doplněna citacemi pro ukázku jejich práce s lexikálním materiálem, případně

s řeckým jazykem celkově, aby si mohl čtenář této práce udělat obrázek ihned a snadno,

jelikož ne všechna díla (jak již bylo řečeno v úvodu) byla nově vydána v dostupnější formě.

V současné době je naopak snazší se dostat k ukázkám nejstarších vydání slovníků, neboť

jsou zdarma ke stažení na internetu v elektronické formě, ale k nejnovějším dílům je přístup

horší, neboť vychází malým nákladem za vyšší cenu a ne každá knihovna jimi může být

vybavena. I přesto je to však znakem toho, že zájem o antickou lexikografii je stále větší a

třeba se stane i populárnějším i v českém vědeckém prostředí, neboť je stále k dispozici

mnoho neprobádaných problémů, případně nezpracovaných lexikografů.

Srovnáním Eklogy a Antiatticisty byl podán ucelený obraz o atticistickém přístupu

k lexikografii celkově a demonstruje i příklad polemiky mezi dvěma různými autory a

skutečnost, že i přes společnou snahu o obrodu attičtiny nebyly názory ohledně podoby

spisovného jazyka, jak toho docílit, jednotné. Tyto rozdílné názory bývají často realizovány

jen v podobě polemických komentářů ohledně správnosti jednotlivých slov. Srovnání rovněž

ale ukázalo i to, že jak Ekloga, tak Antiatticista (byť každý v jiné míře) i přes tyto možné

polemiky dobře analyzují celkovou podobu řeckého jazyka jak po mluvnické, tak lexikální

stránce a zaznamenávají tak mimo jiné i poznatky o vývoji řeckého jazyka. Oba slovníky jsou

neocenitelné již svým dochováním a ačkoli Ekloga je dochována kompletněji a je také

známější, z analýzy vyplývá, že Antiatticista v původní rozšířené podobě mohl

pravděpodobně být slovníkem s kvalitnější strukturou a přehledností lemmat.
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