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Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Začíná stručným úvodem, který obsahuje
zdůvodnění výběru tématu a velice zaujatou obhajobu zájmu o antické lexikografické
práce obecně. Ve 2. kapitole („Stav bádání“) autor uvádí přehled dostupných vydání
jednotlivých slovníků. 3. a 4. kapitola pak tvoří samotné jádro práce: Ve 3. kapitole je
nejprve podána charakteristika atticismu a následně uvedeny přehledy jednak starších
„attických“ slovníků, jednak mladších „atticistických“ slovníků, spolu s charakteristikami
každého jednotlivého textu a s ukázkami z nich nebo, v případě nedochovaných textů,
s ukázkami z děl jiných autorů, které nás o existenci daného lexikografického díla
zpravují. Ve 4. kapitole je pak proveden podrobnější rozbor dvou textů, Frýnichovy Eklogy
a tzv. Antiatticisty, které, jak je v textu dobře vysvětleno, jsou svým způsobem kontrastní,
a jejich srovnání tak představuje dobrou bázi pro vystižení podstaty atticismu a jeho
tendencí. Následuje velmi stručné „Shrnutí“ a nezbytný seznam literatury.
Struktura celého textu je zcela logická. Určité nedostatky však vidím v náplni
zejména úvodních kapitol – jednak samotného „Úvodu“ (k němu viz níže), jednak velice
důležité první podkapitoly kap. 3 (3.1 „Stručný nástin atticismu a druhé sofistiky“). Tato
podkapitola 3.1 je totiž pro pochopení celé práce zcela klíčová a nutno říci, že neslouží
svému účelu úplně dobře. Čtenář z ní bohužel nezíská jasnou představu, co je vlastně
termínem „atticismus“ míněno, a tento nedostatek mu pak ztěžuje čtení a porozumění
hlavních částí diplomové práce. „Atticismus“ je pro autora jednou „puristické hnutí“, jindy
„literární styl“, jindy pak tento termín nacházíme ve spojení „stylistický a lexikografický
atticismus“ (str. 16) – čtenář pak nutně tápe v porozumění spojení jako „prestiž atticismu
umožňující jeho rozmach“ – str. 14, „na poli lexikografie převzal postupně atticismus
vedení“ – str. 16, „díla prvoplánově zaměřená na „atticismus“ – str. 24, „metodologie
slovníku byla zcela jistě atticistická, což lze poznat z dochovaných fragmentů“ – str. 32,
„atticismus jako takový během pozdní antiky postupně utichl“ – str. 37 apod. Na str. 15 je
naznačeno, že bude následovat „nástin tendencí“, které by čtenář skutečně ocenil, ale
bohužel nic takového, alespoň dle mého názoru, v přehledné formě práce neobsahuje.
Nevysvětlen zůstává také rozdíl mezi termíny „attické “ a „atticistické“ slovníky (kap. 3.2
a 3.3). Ostatně ne zcela zřetelné zůstává i časové zařazení – na jednu stranu tvrdí autor,
že se „atticismus … projevil již v době helénismu“ (str. 14), pak ale následně dává do
kontrastu „helénistické slovníky attického nářečí“ a „pozdější atticisty“. Při obhajobě
bych proto ráda slyšela jasnější a konkrétnější definici atticismu.

Kap. 3.2 a 3.3, kde se zachází s konkrétním materiálem, jsou pak zpracovány velice
pěkně. Jsou to – i po formulační stránce – podle mého názoru nejlepší části celé práce.
V závěru těchto podkapitolek bych jako čtenář ocenila ještě nějakou srovnávací tabulku
jednotlivých autorů a textů (jejich časové zařazení, kdo na koho navazuje, kolik textu je
dochováno, zda se jedná o přístup „deskriptivní“, nebo „preskriptivní“, apod.). K této
kapitole mám jeden zcela konkrétní dotaz: rozumí autor správně použitému termínu
„sémantické pole“ (str. 30)?

V některých pasážích, a platí to i (a zejména) pro kap. 4, mám dojem, že autor
ponechává příliš mnoho na úsudku a interpretaci čtenáře. Např. na str. 30 uvádí příklad
z Iulia Polluka větou „Rozvláčný styl propracovaných vět typických pro řečnictví je zde
rovněž patrný“ – příklad sám však dle mého názoru nic takového neukazuje. Případů, kdy
autor předpokládá, že autorova metoda se dostatečně jasně ukáže na příkladu, a už ji dále

podrobněji nekomentuje, je v textu celá řada. Práce tedy předpokládá velice poučeného
čtenáře – osobně bych dala přednost explicitnějším výkladům autora.

Autor práce je obecně ve svém vyjadřování velice úsporný, má tendenci
k nominálnímu vyjadřování, někdy až na hraně srozumitelnosti (např. str. 11: „což je
v rámci náročnosti a redukovaného zájmu o specializaci poměrně krátký horizont“). I po
obsahové stránce text někdy obsahuje přílišné zkratky, zejména v pasážích, které
přinášejí informace převzaté ze sekundární literatury (např. na str. 16 zcela dole: „zda
součástí tohoto souboru byly i podtituly…“ – čtenář tápe: Proč by měly být? Na základě
čeho to koho napadlo?).

Oproti bakalářské práci udělal A. Vaněk pokrok, pokud jde o styl a čistotu textu,
Přesto však práce obsahuje stále velké množství různých překlepů i vyslovených chyb
(různá vybočení z vazeb, chybějící interpunkce, chyby ve shodě podmětu s přísudkem
apod.). Bohužel velké množství těchto nedokonalostí se objevuje hned v samotném úvodu
práce, což je velice nešťastné, protože úvod čtenáře vždy určitým způsobem naladí pro
čtení dalšího textu (zde ne zrovna pozitivně, a přitom by si to práce rozhodně zasloužila).
Úvodu je pro příště třeba věnovat obzvláštní péči a v každém případě se vyvarovat
různých ledabyle použitých českých výrazů a spojení, jako např. „tématu, které je… méně
známé“ (vůbec slovo téma, tematický [zde psáno tématický] je dost nadužíváno), „odvětví
zachované velice fragmentárně“, „základem těchto teorií jsou díla…“, „(práce je …)
mimořádně pečlivá“ (ve smyslu „vyžaduje velkou pečlivost/preciznost…“), konec
předposledního odstavce úvodu je zcela vybočený atd. Doporučila bych také vyvarovat se
různých vágních vyjádření, např. že je něco „zajímavé“, „zvláštní“, „významné“ apod., jichž
je v celé práci značné množství. Rozhodně nepodezírám autora z toho, že by nevěděl
přesně, co chce říci – pouze nevěnuje dostatečnou pozornost tomu, jak to čtenáři sdělit,
aby mu měl šanci porozumět. Myšlenkově je text velice koherentní, až na vzácné případy
(např. str. 9: „Tato situace… Ovšem díky…“). Pozor také na subjektivní komentáře jako
„Polliónovo dílo bylo podobně kvalitní jako…“ – s. 25 (nebo se zde jedná o nesprávný
překlad sekundární literatury?). Subjektivita je vůbec v textu místy trochu za hranou –
nemůžu se zbavit dojmu, že ve A. Vaněk Antiatticistovi ve srovnání s Frýnichem vysloveně
a priori fandí.

Pozitivem a zároveň slabinou textu jsou důsledně uváděné překlady všech ukázek
a fragmentů. Je nepochybné, že překládat lexikografické texty je mimořádně
komplikované. Zde uvedené překlady jsou však mnohde již za hranou únosnosti – bylo by
třeba jednak pokud možno konzistentně držet určitou formu (tj. rozmyslet, v jakých
případech ponechávat řecké výrazy, a kde naopak uvádět české, tak aby výsledný text
dával smysl; např. str. 32: „truhla (fóramos) nebo také s nadbytečným i fóriamos…“, str.
34: „zranění (blabos) – Attičané…“, „Šibal říkají Attičané, klamající Helléni“, apod.), jednak
lépe promýšlet volbu českých ekvivalentů a nepřekládat otrocky až k nesrozumitelnosti
(např. str. 24: „Tak se vidí slovo krádež slovem „klepos“). Snažila bych se vyhnout
mnohokrát použitému výrazu „(takto) praví“, který evokuje, že předchází nebo bude
následovat nějaký myšlenkově silný výrok, zatímco zde jde v naprosté většině pouze o to,
že některý z autorů „použil“ uvedený tvar.

Namátkou jsem si všimla, že citovaní autoři Tronskij a Tosi nejsou uvedeni
v seznamu literatury.

Úhrnem: Práce je nedotažená zejména po formální stránce, ale je poněkud nevyvážená i
po stránce obsahové – některé pasáže považuji za vynikající, jinde však autor čtenáře
vysloveně ochuzuje o vlastní interpretace a až příliš se spoléhá na to, že bude „číst jeho
myšlenky“. Seznam použité literatury se mi zdá na diplomovou práci ne příliš rozsáhlý;

jeho úplnost nebo dostatečnost však nedokážu kompetentně posoudit. Zároveň je z textu
patrné velké autorovo zaujetí a stojí za ním zjevně velká práce. Oceňuji také logickou
strukturu textu a myšlenkovou koherentnost. Z těchto důvodů se domnívám, že by práce
měla být připuštěna k obhajobě, a bude-li ústní obhajoba přesvědčivá, mohla by být
hodnocena známkou „velmi dobře“.
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